qu'il ensuit : C'est assavoir que lesdiz de Tliiron ont du tout quicté et 

renoncé et délaissé, quictent, renoncent et délaissent ausdiz de Chap-

pitre tous et telz droict2; d'usaiges et servitudes qu'ilz maintiennent 

leur compecter et appartenir en et au-dedans des boys aux Clercs et 

de tous et chascuns les autres boys et terres appartenans ausdiz de 

Chappitre, quelque part-qu'ilz soient situés, et mesmes au boys 

d'Authou si lesdiz de Chappitre de Chartres y ont eu et prétendu, 

ont et pourroient prétendre cy-après droict de propriété et seigneurie, 

soient lesdiz prétendus droictz d'usaiges et servitudes âu moyen 

d'icelluy prétendu privilège cy-dessus spécifié, ou en quelque autre 

manière que ce soit ou puisse estre, et ont deschargé et deschargent 

d'iceulx droictz d'usaiges et servitudes et autres droictz q u e l c o n q u e s 

iceulx terres et boys aux Clercs, d'Authou et autres q u e l c o n q u e s . 

Ensemble lesdiz de Chappitre et leurs successeurs, voullans et accor-

dans iceulx de Thiron que toutes et chascunes lesdictes terres et boys 

demeurent à tousjours mès et perpétuellement francz, quictes et dé-

livres d'iceulx prétendus droictz d'usaiges, servitudes et autres droictz 

q u e l c o n q u e s , de sorte que lesdiz de Chappitre en puissent faire et 

disposer à leur plaisir et volunté comme de leur propre chose à eulx 

appartenant, et que la renonciation faicte par iceulx de Thiron au 

prouffîct de Madame de Vendosme ( ') pour le regard du droict d'usaige 

par eulx prétendu audict boys d'Authou soit et demeure pour et au 

prouffict d'iceulx de Chappitre comme si faict avoit esté pour eulx et 

en leur nom, utilité et faveur, ou cas que lesditz boys leur appartien-

nent de présent et appartinssent cy-après, moyennant toutesfoys et 

parmy ce que lesditz de Chappitre ont délaissé et transporté, délais-

C) Nous reparlerons plus loin de cette transaction faite par les religieux de Tiron 
avec la duchesse de Vendôme. 
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sent et transportent ausditz de Thiron la pleine et entière propriété, 
fond et dommaine et directe seigneurie, sans ce que en rien lesditz de 
Tliiron soient tenus ressortir par devers eulx ne les recongnoistre en 
supériorité pour raison des deux tierces parties de toute la pièce du-
dict boys aux Clercs, à icelle prendre et mesurer de perche en perche 
du costé de la forest et terres de Thiron ; lesquelles demoureront à 
iceulx de Thiron qui les ont acheptées pour leur chaufFaige et entre-
tenement de leur église, et pour récompense dudict droictd'usaige et 
autres droictz d'usaiges et servitudes par eulx prétendus ; ladicte 
autre tierce partie et autres terres et bois appartenans ausditz de 
Chappitre à eulx demeurans en toute propriété et seigneurie franche-
ment et quictement, deschargées desditz prétendus droictz d'usaiges 
et servitudes quelconques prétendus par iceulx de Thiron : desquelz 
boys et terres partant pourront lesditz de Chappitre faire leur volunté 
comme de leur propre chose, ainsi que dict a esté. Et entre lesdiz 
bois aux Clercs, du costé du ruisseau faisant la séparation d'iceulx 
bois aux Clercs et des bois Bruslez (') et terres contiguz, demeure ung 
chemin commun de dix-huict pieds entre icelles parties et leurs sub-
jectz, et sera la justice dudict chemin commune en l'endroict oii les-
dictes parties auront terres joignans des deux costés d'icelluy chemin, 
et autrement demeurera à iceulx de Chappitre de Chartres ladicte 
justice. Et pour plus grande seureté des parties seront mises et ap-
posées bornes et fossés séparans et divisans lesdictes deux tierces 
parties qui seront baillées et livrées à iceulx de Thiron d'avecques 
l'autre tierce partie qui sera et demourera à iceulx de Chappitre, à 
icelle prendre à l'endroict lequel maistre Michel Chevallier et ledict